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ÖNSÖZ 

Tarım ve hayvancılık açısından uygun coğrafi yapıya sahip olan Türkiye‟de 

barınak Ģartlarının uygun olmaması, besleme konusunda yeterli bilgi ve eğitime sahip 

olunmaması, uygun olmayan hayvancılık politikaları sebebiyle hayvansal ürünlerde 

yetersiz üretim görülmektedir. Hayvancılık iĢletmelerinde, genetik kapasitesi yüksek 

kaliteli hayvanlardan beklenen verimin alınabilmesi için doğru ve dengeli bir 

beslemenin uygulanması gerekmektedir. Kaliteli kaba ve kesif yem kaynaklarının 

bilinçli kullanılması, hayvanın yetiĢtiği çevrenin iyileĢtirilmesi ve hastalıkların 

önlenmesi verimli hayvancılığın ön koĢullarından birisidir. Ülkemizin farklı 

bölgelerinde süt sığırı iĢletmelerindeki hayvanların beslenme durumlarını ve 

ekonomik değerlendirmelerini içeren çeĢitli çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu araĢtırmanın 

amacı ise Giresun ilimizdeki süt ineklerinin besleme Ģekillerinin, problemlerinin, 

kullanılan yemlerin, yem maliyetlerinin, süt ve döl verimlerinin ve mevcut 

durumlarının ortaya konulmasıdır.  

Bu araĢtırmadan elde edilen sonuçlar Selçuk Üniversitesi Veteriner Fakültesi, 

Giresun Ġli Tarım ve Orman Müdürlüğü, Giresun Ġli Damızlık Sığır YetiĢtiricileri 

Birliği ve diğer sektör paydaĢları ile beraber değerlendirilerek Giresun 

hayvancılığına önemli katkı sağlayacaktır. Bu araĢtırmanın aynı zamanda Giresun 

bölgesinde hayvancılık alanında daha sonra yapılacak olan araĢtırmalara da bir veri 

tabanı oluĢturacağı düĢünülmektedir. 

Bu araĢtırma fikrini benimle paylaĢan ve araĢtırmanın her aĢamasında 

desteğini esirgemeyen Prof. Dr. Fatma ĠNAL ve Prof. Dr. Huzur Derya ARIK 

hocalarıma saygı, sevgi ve teĢekkürlerimi sunuyorum. Bu araĢtırma ve diğer 

çalıĢmalarımda kurum desteğini esirgemeyip her türlü araç, personel ve ulaĢım 

desteğini sağlayan Giresun Ġli Damızlık Sığır YetiĢtiricileri Birliği Yönetim Kurulu 

BaĢkanı Talat ÇETĠNER‟ e çok teĢekkür ediyorum. Saha deneyimleri ve teknik 

bilgileri ile araĢtırma boyunca bana sürekli destek olan Giresun Ġli Damızlık Sığır 

YetiĢtiricileri Birliği Müdürü Bülent KÖSE, Müdür Yrd. Erdem USTA ve kurum 

personeli Tahir HITA, Emre GANĠ, Burak KARABULUT, Onur SEYHAN, Fatih 

Mürsel ġĠMġEK ve Gizem ÖZKUL‟a sonsuz teĢekkürlerimi sunuyorum. 

Ekmel UYSAL                                                      Mart,2019 
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SİMGELER VE KISALTMALAR  

CA: Canlı ağırlık 

cm: Santimetre 

DDGS: Dried distillers grains with solubles 

g: Gram 

kg: Kilogram 

km: Kilometre 

km²: Kilometre kare 

krĢ: KuruĢ 

l: Litre 

m: Metre 

mm: Milimetre 

TÜĠK: Türkiye Ġstatistik Kurumu 

TL: Türk lirası 

VKS: Vücut kondisyon skoru 

₺: Türk lirası 
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Bu çalıĢma, Giresun ili süt sığırı iĢletmelerinin mevcut durumunu ortaya koymak amacıyla 

merkez ilçe dahil toplam 11 ilçede 100 iĢletmeyi kapsamıĢtır. AraĢtırmanın verileri iĢletme sahipleri 

olan çiftçilerle veya iĢletmede yönetici konumunda olan kiĢilerle yüz yüze yapılan anketlerden elde 

edilmiĢtir. Ayrıca iĢletmelerdeki hayvanların ve barınakların genel durumu dijital kamera ile 

fotoğraflanıp kaydedilmiĢtir. Veri alınan Giresun ilinin 2018 yılı toplam hayvan sayısı 108.105 adettir 

(TÜĠK 2018). Bu araĢtırma kapsamında il genelinde yapılan toplam anket sayısı (iĢletme sayısı) 100, 

bu iĢletmelerdeki toplam hayvan sayısı ise 1454 adettir.  

 Anket çalıĢmasının yapıldığı iĢletmelerde iĢletme baĢına düĢen ortalama sığır sayısı 14,5 baĢ,  

iĢletme baĢına düĢen ortalama sağılır sığır sayısı ise 6,2 baĢ olarak tespit edilmiĢtir. Anket sonucuna 

göre; tüketilen ortalama konsantre yem miktarı 4,3 kg (inek/günlük), ortalama süt verimi 9,4 litre 

(inek/günlük), süt satan iĢletmelerin ortalama süt satıĢ fiyatı 2,55 TL (Türk Lirası/Litre), düvelerde ilk 

tohumlama yaĢı 14,3 ay, ineklerde buzağılama aralığı 12,6 ay, buzağıların sütten kesim yaĢı 115,3 gün 

ve sağmal ineklerin kuruya çıkarılma zamanı doğuma 65 gün kaladır. 

 Anket yapılan hayvanların ırk durumu incelendiğinde ise %37,69 Simental ırkı, %21,32 

Montafon ırkı, %10,04 Jersey ırkı, %5,85 Holstein ırkı, %14,58 Simental melezi ve geri kalan kısmı 

ise diğer ırklardan oluĢmaktadır. Hayvanların vücut kondisyon skoru (VKS) değerlerine baktığımızda 

hayvanların %85‟inin VKS değeri 2 ile 3 arasında gözlenmiĢtir. Sağmal hayvanların %16,1‟i döl 

verimi problemi yaĢamaktadır. Genel olarak iĢletmelerin %97‟si iĢçi çalıĢtırmamakta, %83‟ü ilkokul 

mezunu, %71‟i sütünü satmayıp kendi iĢlemekte, %95‟i yazın hayvanlarını meraya çıkarmakta, 

%77‟si de hayvanlarında gruplandırma yapmamaktadır. ĠĢletmelerin %62‟si hayvanlarını kova ile 

sulamaktadır. Ayrıca iĢletmelerde yıl boyunca görülen hastalıkların %34,87‟sini buzağı ishalleri 

oluĢturmaktadır. 
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In the aim to reveal of Giresun province‟s current situation in farm of cattle raising and 

milking, this study contain 100 farm in 11 districts, include main district. Data of this study obtained 

on surveys that made in face to face from farmers which employers of business or people which is in 

the position of manager. Besides that, animals of management and general situation of shelters has 

photographed with digital cameras and saved. Giresun province where data obtained from have totally 

108.105 animals in 2018 (TÜĠK).Within the scope of search, provincial number of surveys is 100 and 

total animal number of these managements is 1454. 

In the managements that survey study has made average cattle number is 14,5 per business 

and average cattle number per business is 6,2 .There is some important data that obtained from study 

are this average consume of concentrated feed is 4,3kg (cow/daily), average milk output is 9,4 

(cow/daily), farms that sells milk „s average sale price is 2,55 TL/Liter, age of first calving on heifers 

is 14.3 month, calving interval is 12,6 month on cows, weaning age of calf  is 115,3 day and milk 

cow‟s dry period is 65 days to birth. 

When analyzed the general situation of animals that have surveyed 37,69% is Simmental 

race, 21.32% is Brown Swiss race, 10,04% is Jersey race, 5,85% is Holstein race, 14,58% is 

Simmental crossbreed and the rest is consist of other races. It is observed that 85% of the animal‟s 

body condition score ratio is between 2 and 3. 16,1% of the cows in lactation is having a breeding 

problem.  

Generally 97% of the farms doesn‟t employ workers, 83% of them primary school graduate, 

71% of them dairy processing by themselves instead of selling their milk, 95% of them take their 

animals to forage in summer, 77% of them do not grouping to their animals.62% of the farms does 

watering their animals with bucket. Besides that, 34.87% of diseases that observed during year from 

farms is consist of calf diarrhea.   

 

Key Words: Nutrition; Giresun city; dairy cattle    
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1. GİRİŞ 
 
1.1. Giresun İli Hakkında Genel Bilgi 

1.1.1. Coğrafi Yapı 

Giresun ili Karadeniz bölgesinin doğu Karadeniz bölümünde yer almaktadır. 

Giresun ilinin idari olarak doğusunda Trabzon, güneydoğusunda GümüĢhane, 

güneyinde Erzincan, güneybatısında Sivas, batısında ise Ordu illerimiz yer 

almaktadır. Giresun ilinin kuzeyinde ise Karadeniz bulunmaktadır.  

Giresun matematik konum olarak 40°07‟ ve 41°08‟ kuzey enlemleri ile 

37°50‟ ve 39°12‟ doğu boylamları arasında yer almaktadır. Giresun bu coğrafi 

koordinatlar arasında 6934 km² yüz ölçümüne sahiptir (Anonim 2018a). 

 
 

 

Şekil 1.1. Giresun il ve ilçe haritası (Anonim 2018b) 

TÜĠK‟ ten alınan verilere göre 2018 yılı Giresun nüfusu 453.912 kiĢidir. 

Nüfusun 226.067‟si kadınlardan, 227.845‟i erkeklerden oluĢmaktadır. Ġlde 

kilometrekareye 65 kiĢi düĢmektedir. Yıllık nüfus artıĢı 2017 yılı verilerine göre 

%3,78‟dir. Giresun‟un merkeze bağlı 15 ilçesi, toplam 24 belediyesi ile bu 

belediyelere bağlı 193 mahallesi ve 551 köyü bulunmaktadır. 
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1.1.2. İklim Özellikleri 

 Türkiye‟nin orta kuĢakta bulunması, Giresun ilinin Karadeniz‟e kıyısının 

olması, dağların denize paralel uzanması ve yükseltinin kısa mesafede artması 

Giresun ilinin iklimini etkileyen temel faktörlerdir. 

 Giresun dağlarının Karadeniz‟e paralel uzanmasına bağlı olarak Karadeniz 

kıyı kuĢağında ılıman nemli iklim etkilidir. Giresun dağlarının 2000 metreyi aĢan 

kesimlerinde yüksek dağ iklimi egemendir. Dağların güneyinde ġebinkarahisar, 

Çamoluk, Alucra ilçelerinde Karadeniz ikliminden karasal iklime geçiĢ gözlemlenir. 

 Meteoroloji Genel Müdürlüğü verileri incelendiğinde (1929-2018 ölçüm 

periyodu) Giresun merkezde yıllık ortalama sıcaklık 14,5 °C derecedir. En düĢük 

sıcaklık ġubat ayında görülür. ġubat ayı ortalama sıcaklığı 7,1 °C derecedir. En 

yüksek sıcaklık Ağustos ayında görülür. Ağustos ayı sıcaklık ortalaması 23,1 °C 

derecedir. Ortalama sıcaklıkların en düĢük ve en yüksek olduğu aylara bakıldığında 

yıl içinde sıcaklık farkının çok fazla olmadığı görülmektedir (Anonim 2018c). 

 Giresun merkezde yıllık toplam yağıĢ ortalaması 1288 mm‟dir. En yağıĢlı 

ay Ekim ayıdır. Ekim ayı ortalaması 163,4 mm‟dir. En az yağıĢlı ay Mayıs ayıdır. 

Ortalaması ise 68 mm‟dir. Elde edilen veriler Giresun kıyı Ģeridinde yer alan ilçelerin 

iklimi hakkında da fikir verir. Ancak güneyde yer alan ġebinkarahisar, Alucra ve 

Çamoluk iklimi karasal iklime benzerdir. Sıcaklık farkı, don olan gün sayısı, kar 

yağıĢlı gün sayısı Giresun‟a göre daha fazladır. Ortalama yağıĢ miktarı ise daha 

düĢük olup yazları daha kurak geçer (Anonim 2018c). 

1.1.3. Bitki Örtüsü ve Tarımsal Yapı 

 Doğal bitki örtüsü yer Ģekillerine (yükselti, bakı, eğim), iklim özelliklerine 

bağlı olarak değiĢir. Giresun ilinin güneyinde ve kuzeyinde farklı iklimlerin hakim 

olmasına bağlı olarak bitki örtüsü de değiĢiklik gösterir. Bunun yanında Giresun 

dağlarının yükseltisine bağlı olarak bitki türleri de değiĢim göstermektedir.  

 Giresun kıyılarında ormanlar yoğun olarak tahrip edilmiĢtir. Giresun sahil 

kuĢağında ormanların tahrip edildiği alanlarda 800 metre yükseltiye kadar fındık 

tarımı yapılmaktadır. Kıyı kesimde ormanların tahrip edildiği bazı alanlarda çalı 

toplulukları yetiĢmektedir. Bu çalı topluluklarına pseudo maki (yalancı maki) adı 
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verilir. Tahrip edilmeyen alanlarda ise deniz kenarından baĢlayıp 1600 metre 

yükseltiye kadar kızılağaç, kestane, gürgen, meĢe ağacı, kayın gibi geniĢ yapraklı 

türlerin hakim olduğu karıĢık ormanlar görülür. GeniĢ yapraklılarla iğne yapraklılar 

1400 – 1600 metrelerde karıĢık olarak bulunur. Daha yükseklerde ise köknar, ladin, 

sarıçamlardan oluĢan iğne yapraklı orman egemendir. Alpin çayırları 1800 

metrelerde baĢlar, 2000 metrelerde ise orman örtüsü tamamen ortadan kalkar. Alpin 

çayırlar güz aylarında küçük ve büyükbaĢ hayvanların otlatıldığı gür otlaklardır. 

 Giresun dağlarının güneyinde ġebinkarahisar, Alucra, Çamoluk ilçelerinde 

yükseltinin azaldığı yerlerde (1000-1400 metre aralığı) daha çok meĢelerin hakim 

olduğu kurakçıl ormanlar yaygındır. Bunun dıĢında ağaçlı bozkır (step) egemen olup 

daha yükseklerde ise sarıçam ormanları görülür. Bu ilçelerde iklimden dolayı fındık 

yetiĢtirilemez. Tamamen tahıl tarımı (buğday, arpa, yulaf) ve yem bitkisi tarımı 

yapılır. Ġlde bulunan arazilerin %25´i tarım arazisi, %34´ü orman ve fundalık arazi, 

% 18´i çayır ve meradan oluĢurken %25´i ise tarım dıĢı arazilerden oluĢmaktadır. 

(Anonim 2018a). 

1.2. Giresun İli Hayvancılık Yapısı 

Giresun ilinde sığır varlığı sayısı 108.105 adet olup bu hayvan varlığının  % 

28,6‟sı kültür ırkı sığır, % 49,6‟sı kültür melezi sığır ve % 21,8‟i yerli ırktır (TÜĠK 

2018). Sağmal hayvanların laktasyondaki ortalama süt verimleri 2635 litredir (TÜĠK 

2018). Giresun ilinin genelinde tamamen aile tipi iĢletmeler mevcut diyebiliriz. Sahil 

tarafındaki ilçelerde daha çok süt sığırcılığı yapılırken, iç kesimlerdeki dağlık 

ilçelerde besi sığırcılığına ağırlık verilmektedir. Besi sığırcılığı daha çok kurbanlık 

hayvan besisi olarak yapılmaktadır. Ġç kesimlerde yani ġebinkarahisar, Alucra ve 

Çamoluk ilçelerindeki yetiĢtiriciler Ġstanbul kurbanlık piyasasına hayvan 

sağlamaktadırlar. Bu üç ilçeden toplamda her yıl kurban döneminde Ġstanbul‟a 

ortalama 100 tır civarında kurbanlık erkek hayvan gönderilmektedir. Bu sebeple 

Giresun‟un iç kesimlerindeki hayvancılık yapısı ile sahil kesimindeki hayvancılık 

yapısı birbirlerinden oldukça farklılık gösterir. Bundan10 yıl önce sahil kesimindeki 

iĢletmelerde Jersey ırkı, iç kesimlerde ise Montafon (Brown Swiss) ırkı hakimken, 

2018 yılına gelindiğinde yoğun suni tohumlama çalıĢmaları ile bölgede Simental 

hayvan ırkı en çok göze çarpan ırk haline gelmiĢtir. Bölgedeki hayvan piyasasında 
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Simental hayvan ırkına yoğun bir talep olmasından dolayı bu durum yetiĢtiricilerin 

Simental ırkına yönelmesine sebep olmuĢtur. 

 Giresun ilinde toplam 20.918 iĢletme bulunmaktadır. Karadeniz bölgesinde, 

Giresun ili ve ilçelerinde genellikle küçük aile tipi iĢletmeler Ģeklinde süt sığırcılığı 

yapılmaktadır. ĠĢletme baĢına düĢen hayvan sayısı 5,1 baĢtır. Bu iĢletmelerin %68 

kadarında hayvan sayısı 6 baĢın altındadır. ĠĢletmelerden sadece 1 tanesinde 200 

baĢın üzerinde hayvan bulunmakta, 500 baĢın üzerinde hayvan sayısına sahip iĢletme 

ise bulunmamaktadır. Giresun da yazın meralardan en iyi Ģekilde faydalanabilmek 

için yetiĢtiriciler 6 aylığına yaylalara göç ederler. Dolayısıyla Giresun‟da mera 

hayvancılığı aktif bir Ģekilde yapılmaktadır. Meraların verimli olması sebebi ile yazın 

meraya çıkan sığırlarda süt verimi artmaktadır. KıĢın ise hayvanlar kapalı ahırlarda 

bağlı sisteme alınmaktadır. Hayvanlar mera döneminde tohumlandıkları için 

sığırların kuru dönemi de bu döneme denk gelmekte ve kıĢ dönemi süt verimleri 

oldukça düĢmektedir. Giresun il genelinde TÜĠK 2018 verilerine göre, 43.764 

sağmal hayvandan toplam 115.321 ton/yıl süt toplanmıĢtır. Bu rakamlara bakarak 

TÜĠK verilerine göre, il genelinde bir ineğin günlük ortalama süt veriminin 7,3 litre 

olduğu söylenebilir. Giresun‟un resmi kesimhanelerinde 2018 yılı boyunca kesimi 

yapılan 3038 baĢ sığırdan toplamda 727.876 kg karkas et elde edilmiĢtir. Ayrıca Ġl 

Tarım ve Orman Müdürlüğünden alınan bilgiye göre 2018 yılında 26.219 adet buzağı 

doğmuĢtur. Bu buzağıların ise 3204‟ü hastalık ve diğer sebeplerden dolayı ölmüĢtür 

(Anonim 2018d). Bu verilere göre Giresun ilinde bu yıl içinde %8,2 buzağı ölümü 

gerçekleĢmiĢtir.  

 Bölgede il geneli hayvancılık alanında faaliyet gösteren üretici ve yetiĢtirici 

il birliklerinin sayısı 6 adet olup detayları Çizelge 1.2.‟ de belirtilmiĢtir. 
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Çizelge 1.1. Ġlçelere göre sığır sayıları 

No Ġlçeler Hayvan Sayıları 

1 Merkez 7.339 

2 Alucra 6.293 

3 Bulancak 12.768 

4 Çamoluk 2.895 

5 Çanakcı 1.946 

6 Dereli 18.179 

7 Doğankent 1.245 

8 Espiye 6.717 

9 Eynesil 1.578 

10 Görele 2.132 

11 Güce 2.068 

12 KeĢap 3.892 

13 Piraziz 2.811 

14 ġebinkarahisar 27.087 

15 Tirebolu 3.896 

16 Yağlıdere 7.468 

 
TOPLAM 108.105 
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Çizelge 1.2. Giresun il geneli hayvancılık örgütlenmeleri 

Örgüt Adı Üye Sayısı 

Giresun Ġli Damızlık Sığır YetiĢtiricileri Birliği 2132 

Giresun Ġli Süt Üreticileri Birliği 4530 

Giresun Ġli Kırmızı Et Üreticileri Birliği 163 

Giresun Ġli Damızlık Koyun Keçi YetiĢtiricileri Birliği 983 

Giresun Arı YetiĢtiricileri Birliği 2140 

Giresun Damızlık Manda YetiĢtiricileri Birliği 697 

 

1.3. Literatür Bilgisi 

Ülkemizde son zamanlarda hayvancılığa ve özellikle süt sığırcılığına olan 

ilginin arttığı görülmektedir. Farklı bölgelerde örnek büyük çiftlikleri bulmak 

mümkün hale gelmiĢtir. Büyük yatırımcıların hayvancılığa yönelmesi ile ciddi 

ölçüde hayvan ithalatı gerçekleĢmiĢtir. 

Giresun il merkezi ve 8 ilçesinde 373 iĢletme ile yapılan anket çalıĢmasında,  

kesif yem olarak iĢletmelerin %73,2‟sinin mısır, %20,4‟ünün arpa, kaba yem olarak 

ise %94,9‟unun çayır kuru otu, %30,8‟inin yonca kuru otu, %30‟unun fiğ kuru otu, 

%3,5‟inin korunga, %1,3‟ünün mısır silajı ve %75,9‟unun saman kullandığı 

belirlenmiĢtir. ĠĢletmelerin %83,4‟ünün hazır fabrika yemi satın aldığı, %5,9‟unun 

ise konsantre yemi kendisinin ürettiği tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmada gebe ineklere 

iĢletmelerin %97,1‟i özel bir besleme programı uygulamadığını, %86,3‟ü meraları 

aktif kullanırken %13,7‟si hiç mera kullanmadığını bildirmiĢtir. ĠĢletmelerin 

%20‟sinin Nisan, %78,8‟inin Mayıs, %1,2‟sinin de haziran ayında hayvanlarını 

meraya çıkardığı, %47,5‟inin buzağısını 2 aylıkken, %41‟inin buzağısını 3-4 

aylıkken, %11,5‟inin de 4,5 ay ve üstü olunca buzağısını sütten kestiği belirlenmiĢtir  

(Tugay ve Bakır 2008). 
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Trakya bölgesinde yapılan anket çalıĢmasında iĢletme baĢına 5,5 sağmal 

hayvan düĢtüğü, bölgenin süt verimi ortalamasının kültür ırkında 21,6 litre/gün/baĢ, 

melez ırkta ise 18,9 litre/gün/baĢ olduğu belirlenmiĢtir (Keskin ve Dellal 2011). 

Kars ili genelinde yapılan araĢtırmada 80 iĢletmede süt üreticilerinin bazı 

teknik bilgi seviyeleri araĢtırılmıĢtır. Üreticilerin %38,8‟inin tabii tohumlama, 

%11,2‟sinin sadece suni tohumlama, %50‟sinin ise hem tabii tohumlama hem suni 

tohumlama yaptırdıkları gözlenmiĢtir. Üreticilerin %16,3‟ünün sağım makinesi 

kullandıkları %83,7‟sinin makine kullanmayıp elle sağım yaptıkları tespit edilmiĢtir. 

Üreticilerin %62,5‟nin ilkokul mezunu, %17,5‟nin lise mezunu olduğu belirtilmiĢtir. 

Çiftçilere en çok karĢılaĢtığı hastalıklar sorulduğunda %67,5 oranında ġap, %23,75 

oranında Brusella ve %8,75 oranında diğer hastalıkların görüldüğü cevaplar 

alınmıĢtır (Demir 2011). Kars ili genelinde 162 iĢletme ile yapılan baĢka bir 

çalıĢmada, iĢletme baĢına düĢen sağmal inek sayısı 14, ortalama süt verimi ise 

sağılan inek baĢına 6,98 kg olarak belirlenmiĢtir. Kilogram sütün maliyeti ise 0,70 

TL olarak hesaplanmıĢtır. Çiftçiler ürettiği sütün %56,9‟unu fabrikalara sattığı 

%43,1‟ini aile içi tüketimde kullandığını belirtmiĢtir (Demir ve ark 2013). 

Burdur ilinde yapılan bir anket çalıĢmasında, iĢletme baĢına düĢen ortalama 

sağmal inek sayısı 5,9 baĢ, süt verimi 18.7 kg, kuruya çıkarma yaĢı 6.7 ay ve ilk 

tohumlama yaĢı 17 ay olarak belirlenmiĢtir. Günde inek baĢına 7 kg kesif yem, 9.1 

kg kaba yem tüketildiği hesaplanmıĢtır. Buzağıların ortalama 87.4 günde sütten 

kesildiği bildirilmiĢtir (Elmaz ve ark 2010). 

Diyarbakır ilinde 2017 yılında yapılan bir çalıĢmada 25 baĢ ve üzeri 192 

iĢletmenin yapısal durumları incelenmiĢtir. ĠĢletme sahiplerinin %43‟ünün ilkokul, 

%10‟unun ortaokul, %11‟inin lise, %5‟inin üniversite mezunu oldukları %31‟inin ise 

ilkokulu dahi tamamlayamadıkları gözlenmiĢtir. ÇalıĢmaya alınan iĢletmelerdeki 

sığırların %63‟ünün kültür ırkı (Siyah Alaca, Simental, Esmer) , %25‟inin kültür ırkı 

melezi, %12‟sinin ise yerli ırk sığır olduğu tespit edilmiĢtir. Ġneklerini kuruya 

çıkartırken çiftçilerin %54‟ünün 2 ay süreyle gebe hayvanını kuruya çıkardığı, 

%30‟unun 3 ay süreyle kuruya çıkardığı, %16‟sının ise hiç kuruya çıkarmadığı tespit 

edilmiĢtir. Hayvanları tohumlarken iĢletmelerin % 23‟ü sadece suni tohumlama 

yapmaktadır, %47‟si sadece boğaya çekmektedir geri kalan %30‟u ise her ikisini de 

uygulamaktadır (Tutkun ve ark 2017). 
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Erzurum, Kars, Ağrı ve Ardahan illerini kapsayan bir araĢtırmada 76 köyde 

1116 adet anket değerlendirilmiĢtir. AraĢtırmaya göre çiftçilerin %89‟u doğumun 

hemen ardından buzağılarına ağız sütü içirirken, %11‟i ishal yapması görüĢüyle ağız 

sütünü doğumun ardından içirmemektedir. Ortalama olarak buzağıları 13‟üncü 

haftada sütten kestikleri tespit edilmiĢtir. ĠĢletmelerin %87‟sinin gebelik süresi 

boyunca özel bir besleme Ģekli uygulamadıkları belirtilmiĢtir. ĠĢletmelerin %34‟ünün 

merada yayılan hayvanlarına ek yemleme yaptığı belirtilmiĢtir. ĠĢletmelerde 

kullanılan kaba yem çeĢitliliği incelendiğinde, %79‟unu saman ve çayır kuru otu, 

%10‟unu baklagil kuru otları, %6‟sını pancar posası silajı ve geriye kalan %5‟lik 

kısmını da diğer kaba yemlerin oluĢturduğu, konsantre yemin ise %44‟ünü besi yemi, 

%40‟ını arpa ezmesi, %7‟sini süt yemi, %6‟sını buğday kepeği ve %3‟lük kısmını da 

diğer konsantre yemlerin oluĢturduğu belirlenmiĢtir (Kara ve ark 2007). 

MuĢ ve çevresinde yapılan bir araĢtırmada iĢletmelerin %72,8‟inin düvelerine 

18 aylıktan sonra tohumlama yaptıkları, %12,9‟unun ineklerini kuruya almadığı 

belirtilmiĢtir. ĠĢletmelerde en sık görülen hastalıkların güç doğum (%21,9), ayak ve 

tırnak problemi (%50,7), mastitis (%13,7), yavru atma problemleri (%13,7) olduğu 

bildirilmiĢtir (ġeker ve ark 2012). 

Rize ilinde yapılan bir çalıĢmada, çiftçilerin %84,6‟sının buzağılarını 2 

aylıkken sütten kestiği ve %57,1‟inin de buzağılarına 4‟üncü haftadan sonra kaba 

yem ve konsantre yem vermeye baĢladığı belirlenmiĢtir (SavaĢ 2016). 

Sivas ilinde 133 iĢletme ile yapılan bir anket çalıĢmasında, iĢletmelerin 

%99‟u meradan faydalanırken %1‟inin hiç mera kullanmadığı bildirilmiĢtir. 

ĠĢletmelerde en çok tercih edilen kaba yemlerin %62,4 oranıyla buğday samanı, 

%24,1 oranıyla yonca kuru otu olduğu ve %78,2‟sinin kaba yemi kendisinin ürettiği 

belirlenmiĢtir. YetiĢtiricilerin %60,15‟i verim miktarlarına dikkat etmeden hayvanları 

beslediklerini söylemiĢtir (BaĢ Hozman ve Akçay 2016). 

Van ili ve ilçelerinde 320 iĢletme ile yapılan çalıĢmada, iĢletmelerin 

%92,5‟inin hayvan sayısının 5 baĢtan az olduğu belirlenmiĢtir. ĠĢletmelerin 

%84‟ünün kaba yem olarak saman, %72,1‟inin kuru ot, %15,3‟ünün kes ve 

%12,8‟inin pancar posasını, konsantre yem olarak da %71,5‟inin kepek, %69,3‟ünün 

süt yemi, %5,6‟sının arpa ezmesi ve %2,2‟sinin de besi yemini tercih ettiği tespit 
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edilmiĢtir (Bakır ve Demirel 2000). Van ilinde 100 iĢletme ile yapılan baĢka bir 

araĢtırmada ise, iĢletmelerin %66‟sının yonca kuru otu, %55‟inin çayır kuru otu, 

%35‟inin korunga kuru otu, %83‟ünün buğday veya arpa samanı, %46‟sının 

mercimek samanı, %93‟ünün mısır silajı ve %2‟sinin de pancar posası kullandığı 

belirlenmiĢtir (Budağ ve Keçeci 2013). 

Niğde ilinde 95 iĢletmeyle yapılan bir anket çalıĢmasında, iĢletmelerin kaba 

yem ihtiyacının %66‟sını, kesif yem ihtiyacının ise %80‟ini dıĢarıdan satın alarak 

karĢıladıkları tespit edilmiĢtir. Rasyon hazırlarken yetiĢtiricilerin %82‟sinin teknik 

bilgi almadan kendi tecrübelerine göre hayvanlarını beslediği gözlenmiĢtir. 

Buzağıları ortalama olarak 67 günlükken sütten kestikleri ve 3 haftalıkken konsantre 

ve kaba yemin aynı anda verilmeye baĢlandığı gözlenmiĢtir. Sağmal hayvanların 

kuruda kalma süreleri 60 gün civarında olduğu, düvelerde ilk tohumlama yaĢının 

ortalama olarak 16 ay olduğu tespit edilmiĢtir (Ünalan ve ark 2013). 

Konya ilinin Ereğli ilçesinde 191 adet iĢletmede anket çalıĢması yapılmıĢtır. 

Anket çalıĢmasına göre yetiĢtiricilerin %74‟ünün ilkokul ve ortaokul mezunu, 

%14,6‟sının lise mezunu, %8,9‟unun üniversite mezunu olduğu gözlenmiĢtir. 

Hayvan baĢına günlük süt ortalamasının 22 kg olduğu üretilen sütleri %4,7‟sinin 

sattığı, %95,3‟ünün ise satmayıp kendi iĢlediği belirlenmiĢtir. ĠĢletmelerin %52,3‟ü 

iĢletmesinde yavru atma durumunu gördüğünü söylemiĢtir. AraĢtırmada ineklerin 

kuruda kalma süresinin ortalaması 64,58 gün olduğu, buzağıların 52,23 günlükken 

sütten kesildiği, buzağılara kesif yemin 26,5 günlükken verildiği gözlenmiĢtir. 

Düvelerde ilk tohumlama yaĢının ortalaması ise 17,8 ay olarak tespit edilmiĢtir. 

ĠĢletmelerin %60,73‟ünün yem bitkisi üretimi yaptığı %39,27‟sinin ise yem bitkisi 

üretimi yapmayıp tüm kaba ve kesif yem ihtiyacını dıĢarıdan aldığı tespit edilmiĢtir 

(Avsever 2016). 

Mardin ilinde 2009 yılında 65 iĢletmeyle yapılan anket çalıĢmasında, 

iĢletmelerin sadece %9,5‟inin ürettikleri sütü sattığı, %90,5‟inin ise sütünü herhangi 

bir kuruma satmayıp kendi iĢlediği gözlenmiĢtir. Anket yapılan iĢletmelerde 

çiftçilerin %59,68‟inin hayvanların sulanmasında yalak kullandığı, %32,26‟sının 

hayvanlarını kova ile su taĢıyarak suladığı, otomatik suluk kullananların oranının ise 

%8 olduğu belirlenmiĢtir. ĠĢletmelerde hayvan baĢına günlük ortalama 6-10 kg 

arasında bir miktarda kesif yem verildiği belirlenmiĢtir (Nergiz Öztürk 2009). 
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2. GEREÇ VE YÖNTEM 

Giresun merkez ilçe ve diğer ilçelerde süt sığırı yetiĢtiriciliği yapan 

hayvancılık iĢletmelerinin genel yapısının ve hayvanların beslenme durumunun 

araĢtırıldığı bu araĢtırmanın materyalini, iĢletme sahipleri, yetkili kiĢiler veya 

hayvanla ilgilenen kiĢiler ile birebir anket yapılarak ve fotoğraflar çekilerek elde 

edilen veriler oluĢturmuĢtur. Sosyo-ekonomik çalıĢmalarda sıklıkla kullanılan ve 

bilimsel bir yöntem olan “Örnekleme ve Anket” yoluyla, kabul edilebilir hata ve 

güvenilirlik sınırları içerisinde gerekli veriler toplanmıĢ ve derlenmiĢtir. Bu 

araĢtırmanın verileri Alucra, Bulancak, Çanakçı, Espiye, Dereli, Merkez Ġlçe, Görele, 

Piraziz, ġebinkarahisar, Tirebolu ve Yağlıdere ilçelerinde 01 Kasım 2018 ile 24 

ġubat 2019 tarihleri arasında toplanmıĢtır. Elde edilen veriler Bulancak, Piraziz, 

Merkez, Espiye, Dereli, Güce, Doğankent, Yağlıdere, Tirebolu, Eynesil, Görele, 

Çanakçı ve KeĢap ilçelerini içine alan Sahil bölgesi ile ġebinkarahisar ve Alucra 

ilçelerini içine alan Ġç bölge olmak üzere iki ayrı iklim bölgesi olarak 

değerlendirilmiĢtir.  

Anket uygulaması yapılan bilimsel çalıĢmalarda toplanan verilerin güvenilir 

ve doğru kaynaklardan alınması çok önemli bir faktördür. Bu araĢtırmada 

yetiĢtiricilerden veri alma süreci Giresun Ġli Damızlık Sığır YetiĢtiricileri Birliği ile 

beraber koordine edilmiĢtir. Damızlık Sığır YetiĢtiricileri Birliği Giresun il sınırları 

içerisinde tüm köy ve ilçelere tohumlama hizmeti vermektedir. Bu kapsamda anket 

çalıĢması Damızlık Sığır YetiĢtiricileri Birliğinin tohumlama yapan teknik elemanı 

rehberliğinde köylere gidilerek yapılmıĢtır. Anket sorularına cevap alınırken 

iĢletmeye bizzat varılıp iĢletme sahibinden veya iĢletmede ki yetkili kiĢi ile birebir 

görüĢülüp en sağlıklı Ģekilde cevap alınarak veriler toplanmıĢtır. 

Bu araĢtırma toplam 11 ilçede 100 sığır iĢletmesine bağlı toplam 1454 

hayvanı kapsamaktadır. Anket uygulanan 11 ilçenin toplam hayvan sayısı 96.427 

adettir. AraĢtırma kapsamında veri alınan ilçelerin isimleri, mevcut hayvan sayıları, 

anket uygulanan iĢletmelerdeki sığır sayısı, anket uygulanma oranı ve incelenen 

iĢletme sayısı Çizelge 2.1.‟de gösterilmiĢtir. 

Elde edilen veriler tanımlayıcı istatistik parametrelerle ve yüzde olarak 

sunulmuĢtur. Bu iĢlemler Excel programı kullanarak yapılmıĢtır. Hazırlanan anket 
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çalıĢmasında yetiĢtiricilere toplam 31 adet soru sorulmuĢtur. Bu araĢtırmada 

kullanılan ve yetiĢtiricilere sorulan “soru anket formu” EK-A‟da verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çizelge 2.1. Ġlçelere göre anket yapılan hayvan sayısının mevcut hayvan sayısına 

oranı 

İlçe 
Mevcut hayvan 

sayısı 

Anket yapılan 

hayvan sayısı 

Ankete dahil 

olma oranı 

Merkez 7.339 122 %1,66 

Alucra 6.293 244 %3,87 

Bulancak 12.768 156 %1,22 

Çanakcı 1.946 33 %1,69 

Dereli 18.179 137 %0,75 

Espiye 6.717 65 %0,96 

Görele 2.132 51 %2,39 

Piraziz 2.811 67 %2,38 

Şebinkarahisar 27.087 457 %1,68 

Tirebolu 3.896 78 %2 

Yağlıdere 7.468 44 %0,58 

TOPLAM 96.636 1.454 %1,5 
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3. BULGULAR 

3.1. İşletmelerin Genel Bilgileri 

 Giresun ilinde yapılan anket çalıĢmasında genel olarak iĢletme çalıĢanlarının 

iĢletmenin sahibi konumunda olduğu ve iĢletmelerin tamamının aile tipi iĢletmeler 

olduğu tespit edilmiĢtir. Giresun ili genelinde TÜĠK 2018 verilerine göre iĢletme 

baĢına düĢen hayvan sayısı 5,1‟dir. AraĢtırmanın yapıldığı 100 iĢletmenin genel 

olarak iĢletme baĢına düĢen sığır sayısı ise 14,5, iĢletme baĢına düĢen sağmal inek 

sayısı ise 6,2‟dir. ĠĢletmelerdeki yetiĢtiricilerin eğitim durumu incelendiğinde, 

%83‟ünün ilkokul mezunu, %13‟ünün lise mezunu ve %4‟ünün ise üniversite 

mezunu olduğu tespit edilmiĢtir. AraĢtırmaya göre iĢletmelerin günlük iĢlerini 

%97‟sinde aile üyeleri yaparken %3‟ünde ise iĢçi çalıĢtırılmaktadır. 

3.2. İşletmelerde Hayvanlara Ait Bilgiler 

 Anket çalıĢması yapılan iĢletmelerdeki toplam 1454 hayvanın %17,26‟sı 0-6 

aylık arası erkek buzağı, %14,72‟si 0-6 aylık arası diĢi buzağı, %5,78‟i 6-12 aylık 

diĢi dana, %5,85‟i 12-15 aylık düve, %4,75‟i 15 ay ve üzeri gebe olmayan düve,  

%8,94‟ü 15 ay ve üzeri gebe düve, %42,71‟i ise sağmal hayvandır. 

 Giresun ilinin iç bölgesinde anket yapılan iĢletmelerdeki hayvanların 

%52.6‟sını Simental ve Simental melezleri, %39.5‟ini Montafon ve Montafon 

melezleri; sahil bölgesinde ise %51.9‟unu Simental ve Simental melezleri, 

%28.42‟sini ise Jersey ve Jersey melezleri oluĢturmuĢtur. Yerli Kara ve etçi ırk 

melezlerine az sayıda da olsa rastlanmamaktadır (ġekil 3.1., Çizelge 3.1.). 
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Şekil 3.1. Anketteki hayvan ırklarının yüzdelik dağılımı 

 

Çizelge 3.1. Giresun ilinin iki farklı bölgesinde ankete alınan iĢletmelerdeki 

hayvan ırkları, % 

 Simental ve melezleri Montafon ve melezleri Jersey ve melezleri 

Sahil bölgesi 51,9 8,1 28,42 

Ġç bölge 52,6 39,5 - 

 

[KATEGORĠ 

ADI];  

%37,69 

[KATEGORĠ 

ADI]; 

% 5,85 

[KATEGORĠ 

ADI]; 

 %21,32 

[KATEGORĠ 

ADI];  

%10,04 

[KATEGORĠ 

ADI];  

%14,58 

[KATEGORĠ 

ADI]; %4,68 [KATEGORĠ 

ADI]; %5,84 
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Şekil 3.2. Giresun Merkeze bağlı bir köyde Simental ırkı hayvanlar 

ĠĢletmelerdeki hayvanların %38‟inin <450 kg, %32‟sinin 550-600 kg ve 

%30‟unun 450-500 kg arasında, hayvanların %85‟inin VKS değerinin ise 2 ile 3 

arasında olduğu belirlenmiĢtir.  

Yapılan anket çalıĢmasına göre çiftçilerin %29‟u sütlerini süt toplayan kurum 

ve Ģirketlere satmakta iken, %71‟i satmayıp kendileri iĢleyerek peynir veya yoğurt 

yapmaktadırlar. Süt satan çiftçilerin ise satıĢ fiyatları ilçelere göre büyük farklılık 

göstermektedir. Ġç kesimdeki ilçelerde süt fiyatlarının sahil ilçelerine göre daha 

düĢük olduğu, buna rağmen sütü kendileri değerlendirmeyip sattıkları tespit 

edilmiĢtir (ġekil 3.3). 
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Şekil 3.3. Ġlçelere göre süt satıĢ fiyat ortalaması 

Anket çalıĢmasında döl verimi problemi “ 1 yıl boyunca buzağı alamadığınız 

hayvan var mı?” sorusuyla tespit edilmiĢtir. ĠĢletmelerden %38‟i yıl boyu kısır kalan 

hayvanının olduğunu %62‟si ise döl verimi problemi yaĢamayıp tüm ineklerinin her 

sene bir buzağı verdiğini söylemiĢtir. Ankete alınan 621 sağmal hayvan sayısına 

oranlandığında hayvanların %16,1‟i yıl boyu boĢ kalmıĢtır. ĠĢletmelerden sadece 2 

tanesi hayvanlarını 9 aylıkken tohumladığını belirtmiĢtir. Geriye kalan 98 iĢletmede 

ise ilk tohumlama yaĢı 12 ay ve üzeri olarak tespit edilmiĢtir. Ġl geneli buzağılama 

aralığı ortalaması 12,6 ay olarak hesaplanmıĢtır.  

 

 

 

 

Çizelge 3.2. Bölgelere göre ilk tohumlama yaĢı, buzağılama aralığı ve süt 
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verim ortalamaları 

 Ġlk Tohumlama 

YaĢı, (ay) 

Buzağılama 

Aralığı, (ay) 

Süt verim 

ortalaması, (litre) 

Ġç Bölge 17,7 13,3 10,0 

Sahil Bölge 13,6 12,5 9,27 

 

Anket çalıĢması sırasında hastalıkların tespiti “Bu sıraladığımız 

hastalıklardan 1 yıl boyunca kaç hayvanınızda gördünüz?” sorusuyla yapılmıĢtır. 

Yapılan araĢtırmaya göre sağmal ineklerde %8,5 metritis ve %12 mastitis görülme 

oranı tespit edilmiĢtir. Buzağıların %21,4‟ünde herhangi bir sebeple ishal görüldüğü,  

hastalıkların görülme sıklığına bakıldığında ise %34,87‟lik oran ile buzağı 

ishallerinin en büyük paya, %0,26‟lık oran ile ketozis ve deplasman vakalarının en 

düĢük paya sahip olduğu belirlenmiĢtir. 

3.3.  İşletmelerin Bakım ve Beslenme Bilgileri 

 ĠĢletmelerin %95‟inin merayı kullandığı, hayvanların genelde Nisan (%43) ve 

Mayıs (%45) aylarında meraya çıkarıldığı, Ekim (%30) ve Kasım (%56) aylarında 

meradan ahıra alındığı tespit edilmiĢtir.  

 Anket yapılan iĢletmelerin %95‟i kapalı yem deposu kullanmakta, %5‟i ise 

dıĢarıda yemlerin üstünü su geçirmez örtülerle kapatarak yemlerini saklamaktadır 

(ġekil 3.4, ġekil 3.5.). YetiĢtiricilerin %45‟nin kaba ve kesif yemleri karıĢtırarak 

verdiği tespit edilmiĢtir. ĠĢletmelerin yalnızca %2‟sinin verimlerine göre 

gruplandırma yaparak ayrı ayrı rasyonla yemleme yaptığı, %20‟sinin yaĢ ve cinsiyete 

göre gruplandırma yaptığı, %77‟sinin ise hiç gruplandırma yapmadan aynı rasyonu 

tüm hayvanlara verdiği tespit edilmiĢtir (Çizelge 3.3.). YetiĢtiricilerin %5‟i 3 öğün 

yemleme yaparken %95‟i 2 öğün yemleme yapmaktadır.  
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Şekil 3.4. Yem deposunun içinden bir görüntü 

 

Şekil 3.5. Yem deposundan bir örnek 
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Çizelge 3.3. Yemleme Ģekli ve gruplandırmaya ait bilgiler, (%) 

 

 

 

 

Yemleme ġekli 

Önce kesif yem veriyorum 4 

Önce kaba yem veriyorum 47 

Kesif ve kaba yemi yemlikte karıĢtırarak veriyorum 45 

Vagonda karıĢtırarak veriyorum 2 

Diğer 2 

 

 

 

Gruplandırma 

Gruplandırma yapmıyorum 77 

YaĢ ve cinsiyete göre gruplandırma yapıyorum 20 

Verimlerine göre gruplandırma yapıyorum 2 

Verime göre her hayvana ayrı ayrı yem veriyorum 1 

 

 

ĠĢletmelerin %47‟si hayvanlarının su ihtiyacını Ģebeke suyundan, %53‟ü ise 

yeraltı suyu gibi diğer kaynaklardan sağlamaktadır. Sulama Ģekilleri ile ilgili genel 

duruma bakıldığında; iĢletmelerin %62‟sinin halen kovayla hayvanlarını suladıkları 

belirlenmiĢtir. Kovayla su veren iĢletmelerin bazıları günde 2 kez, bazıları da günde 

sadece 1 kez su vermektedir. ĠĢletmelerin %21‟inde otomatik suluk kullanılmakta, 

%15‟i yalaklar aracılığıyla, %2‟si de baĢka yollarla hayvanlarının su ihtiyacını 

gidermektedir.  

Anket sonuçlarına göre, iĢletmelerin %71‟i ağız sütü, %66‟sı da süt verirken 

biberon kullanmayıp buzağıları annesinin yanında serbest bırakmaktadır. ĠĢletmelerin 

%9‟unun buzağı baĢlangıç yemi kullanmadığı, baĢlangıç yemi kullanan iĢletmelerin 

ise baĢlangıç yemine baĢlama zamanlarının ortalama olarak doğumdan sonraki 27. 

gün olduğu belirlenmiĢtir. Bölgede buzağılara kaba yem olarak çoğunlukla yonca 

kuru otu, çayır kuru otu ve buğday samanı verildiği (Çizelge 3.4.) ve ortalama olarak 

37. günde kaba yem vermeye baĢladıkları tespit edilmiĢtir. ĠĢletmelerin %56‟sı ise 90 

günden sonra buzağılarını sütten kesmektedirler (ġekil 3.6.). 
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Çizelge 3.4. Buzağıların beslenme durumu                      ĠĢletme 

sayısı 

 

 

Buzağılara hangi kaba yemi 

veriyorsunuz? 

Saman 24 

Yonca 21 

Çayır kuru otu 41 

Saman-Yonca 3 

Saman-Çayır kuru otu 4 

Çayır kuru otu-Yonca 1 

Diğer 6 

 

Buzağılara kaba yemi ne 

zaman vermeye 

baĢlıyorsunuz? 

I. hafta 6 

II. hafta 15 

III. hafta 14 

IV. hafta 26 

V. hafta 39 

 

Buzağılara buzağı baĢlangıç 

yemini ne zaman vermeye 

baĢlıyorsunuz? 

I. hafta 9 

II. hafta 26 

III. hafta 11 

IV. hafta 24 

V. hafta 21 
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Şekil 3.6. Ġl genelinde buzağıların sütten kesim zamanının yüzdelik dağılımı 

 

Düvelerin beslenme durumunu incelediğimizde, il genelinde iĢletmelerin 

%37‟sinin düve yemi kullanmadığı, bunun yerine arpa, mısır, buğday, pamuk 

tohumu küspesi ve buğday kepeği gibi yem maddelerini kullandıkları belirlenmiĢtir. 

Düve yemi kullanan iĢletmelerin il genelinde buzağıları 6,47 aylık olunca düve 

yemini kullanmaya baĢladıkları, düvelere 12 aydan önce verilen günlük kesif yem 

ortalamasının 1,88 kg, 12 ayın üzerindeki düvelerde ise (gebe düvelerde dahil) 2,74 

kg olduğu tespit edilmiĢtir.  Düvelerin beslenmesinde kaba yemin genellikle serbest 

olarak verildiği gözlenmiĢtir. ĠĢletmelerin %35‟i düvelerin beslenmesi için özel bir 

program uygularken, %65‟i ise düveleri için özel bir beslenme programı 

uygulamamaktadır. 

ĠĢletmelerin %41‟i kuru dönemdeki hayvanlarına özel bir besleme 

yapmamaktadır ve sağmallar ile aynı rasyonu vermektedir. ĠĢletmelerin %2‟si ise 

hayvanlarını hiç kuruya çıkarmamaktadır. Ġl geneli ortalaması alındığında ineklerin 

kuruya çıkarılma zamanı doğuma 65 gün kaladır.  

 

 

[KATEGO

RĠ ADI]; 

 % 44 

[KATEGO

RĠ ADI]; 

 % 30 

[KATEGO

RĠ ADI]; 

 % 17 

151 GÜN 

VE ÜZERĠ;     

% 9 
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Şekil 3.7. Ġl geneli kuruya çıkarma zamanının yüzdelik dağılımı 

 Anket çalıĢmasına göre,  iĢletmelerin en çok saman (%93), çayır kuru otu 

(%46) ve kuru yoncayı (%28) tercih ettikleri, kendi kaba yem ihtiyacının tamamını 

kendi üreten iĢletmelerin oranının  %13, tüm kaba yem ihtiyacını dıĢarıdan satın alan 

iĢletmelerin oranının ise %53 olduğu belirlenmiĢtir. Giresun genelinde mısır silajı 

kullanımının %8 olduğu, silaj kullanan iĢletmelerin %37,5‟inin kendi silajını 

kendisinin ürettiği, %67,5‟inin ise dıĢarıdan hazır silaj satın aldığı tespit edilmiĢtir.  

Çizelge 3.5.  Bölgelere göre kullanılan kaba ve konsantre yem kaynakları 

 Saman Mısır 

silajı 

Yonca Çayır otu Fiğ otu Yulaf otu Korunga 

Sahil bölge 76  (%95) 6 (%7,5) 19(%23,8) 41 (%51,3) 4 (%5) 2 (%2,5) 1 (%1,3) 

Ġç bölge 17 (85) 2 (%10) 9 (%45) 5 (%25) 1 (%9,5) 2 (%10) 3 (%15) 

 Süt yemi Besi yemi Buğday Kepek Arpa Mısır PTK 

Sahil bölge 32 (%40) 16 (%20) 2 (%2,5) 20 (%25) 32 (%40) 33 (%41,3) 1 (%1,3) 

Ġç bölge 6 (%30) 5 (%25) 7 (%35) 4 (%20) 14 (%70) 1 (%5) 5 (%25) 

 Ġl genelinde bir sağmal hayvana verilen ortalama kesif yem miktarı elde 

edilen verilerden yola çıkılarak 4,3 kg olarak hesaplanmıĢtır. ĠĢletmelerin %62‟si 

sağmal hayvanların rasyonunda süt yemi kullanmadığını bildirirken, %21‟i besi yemi 

kullandığını bildirmiĢtir. Ġl genelinde sağmal hayvanların beslenmesinde en çok 

tercih edilen kesif yemler sırasıyla arpa ezme, süt yemi, mısır ezme, buğday kepeği 

[KATEGOR

Ġ ADI]; 

% 13 

[KATEGOR

Ġ ADI];  

% 51 

[KATEGOR

Ġ ADI];  

% 30 

[KATEGOR

Ġ ADI];  

% 6 
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ve besi yemidir. Ġç ve sahil kesimlerinde kaba yem maliyetlerinde görülen belirgin 

farklılık tane yem maliyetlerinde de gözlenmektedir. Süt ve besi yemi dıĢarıdan satın 

alındığı için bölgeler arasında fark görülmezken, arpa ve buğday ekiminin olduğu iç 

kesimlerde maliyet sahil kesimine göre yarıya yakın daha az gerçekleĢmektedir.   
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4. TARTIŞMA 

Bu çalıĢma, Giresun ili süt sığırı iĢletmelerinin mevcut durumunu ortaya 

koymak amacıyla merkez ilçe dahil toplam 11 ilçede 100 iĢletmeyi kapsamıĢtır. 

AraĢtırmanın verileri iĢletmelerin sahipleri olan çiftçilerle veya iĢletmede yönetici 

konumunda olan kiĢilerle yüz yüze yapılan anketlerden elde edilmiĢtir. Ayrıca 

iĢletmelerdeki hayvanlar ve barınakların genel durumu dijital kamera ile 

fotoğraflanıp kaydedilmiĢtir. Veri alınan Giresun ilinin 2018 yılı toplam hayvan 

sayısı 108.105 adettir (TÜĠK 2018). Bu araĢtırma kapsamında il genelinde 100 adet 

iĢletmeyle yapılan anket çalıĢmasında iĢletmelerdeki toplam hayvan sayısı 1454 

baĢtır. 

Giresun bölgesinin iklim ve bitki örtüsünün farklı olması hayvancılığı da 

etkilemiĢ, farklı yetiĢtirme ve besleme Ģartlarının oluĢmasına neden olmuĢtur. 

Giresun‟un iç bölgesi dediğimiz ilçeler ise ġebinkarahisar, Alucra ve Çamoluk 

ilçeleridir. Bu üç ilçede diğer ilçelerden farklı olarak fındık yetiĢmez, daha çok 

buğday ekilir ve buğday tarımı yapılır. Sahil bölgesindeki çiftçiler saman ihtiyacını 

yoğun olarak bu ilçelerdeki buğday eken çiftçilerden temin etmektedirler. Bu sebeple 

bundan önceki tarım politikalarında yetkili kiĢiler sahil bölgesi için Jersey ırkını 

uygun görürken ġebinkarahisar, Alucra ve Çamoluk ilçeleri için Jersey ırkını uygun 

görmeyip Montafon (Ġsviçre Esmeri) ırkını daha uygun görmüĢlerdir. Devlet 

yetkilileri bundan 30 yıl kadar önce bu ırkın bu üç ilçede hakim olabilmesi için bazı 

merkezi köylere boğa evleri kurmuĢlardır. Bu boğa evlerine yurt dıĢından saf 

damızlık Ġsviçre Esmeri boğalar getirmiĢler ve boğalar köyden birine zimmetlenip, 

maaĢlı bir Ģekilde bakıcı tutulmuĢtur. Bu boğalar ömürlerini tamamladıktan sonra 

bölgede suni tohumlamanın yaygınlaĢmasıyla devlet bu boğa evi politikasını 

sonlandırmıĢtır. Fakat bu boğa evi projesi sayesinde bu üç ilçeye Montafon ırkı 

büyük oranda hakim olmuĢtur. Dolayısıyla ġebinkarahisar, Alucra ve Çamoluk 

ilçeleri bir Karadeniz bölgesi ilçesi olmasına rağmen sanıldığının aksine Jersey ırkı 

değil Montafon ırkı hakimdir. Bu sebeple 10 yıl önce sahil bölgesinde Jersey ırkı 

hakimken iç bölgelerde ise Montafon ırkı hakimdir. Fakat son 10 yılda Giresun Ġli 

Damızlık Sığır YetiĢtiricileri Birliğinin yoğun çabaları ile suni tohumlama 

çalıĢmaları beklenmedik bir hız kazanmıĢtır. Suni tohumlamalarda ise çiftçinin 
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tercihi hem piyasada pazarı olması hem de canlı ağırlık artıĢı daha fazla olması 

sebebi ile Simental ırkı olmuĢtur. Bu sebeple anket çalıĢmasına göre hem sahil 

bölgelerinde hem de iç kesimlerde Simental ırkı ve Simental melezi ırkının hakim 

olduğu tespit edilmiĢtir. Giresun‟un iç bölgesinde anket yapılan iĢletmelerdeki 

hayvanların %52,6‟sı Simental ve Simental melezleri, %39,5‟i Montafon ve 

Montafon melezleri; sahil kesimlerinde ise Simental ve Simental melezleri %51,9, 

Jersey ve Jersey melezleri ise %28,42 oluĢturmuĢtur. Bu sebeple anket çalıĢmasına 

göre Giresun genelinde Jersey ırkının hakim olması beklenirken Simental ve 

melezlerinin hakim olduğu tespit edilmiĢtir. Toplamda kültür ırkı %75,59, kültür 

melezi 23,05, yerli ırk %1,36 oranlarında bulunmuĢtur. Giresun‟da yapılan bir 

çalıĢmadaki (Tugay ve Bakır 2008) kültür ırkı (%5,3), kültür melezi (%71,1) ve yerli 

ırk (%23,6) oranları ile kıyaslanacak olursa Giresun ilindeki ıslah çalıĢmalarının son 

10 yılda ne kadar hızlı ve baĢarılı olduğunu, kültür ırkı ve melezlerinin bölgede artıĢ 

gösterdiği anlaĢılmaktadır.  

 Giresun ili genelinde TÜĠK verilerine göre iĢletme baĢına düĢen hayvan 

sayısı 5,1‟dir. AraĢtırmanın yapıldığı 100 iĢletmenin genel olarak iĢletme baĢına 

düĢen sığır sayısı 14,5, sağmal inek sayısı ise 6,2‟dir. ĠĢletmelerde çalıĢanların 

%83‟ünün ilkokul mezunu, %13‟ünün lise mezunu ve %4‟ünün ise üniversite 

mezunu olduğu belirlenmiĢtir. Ġlkokul mezunu oranı sırasıyla Kars (Demir 2011), 

Konya ili Ereğli ilçesi (Avsever 2016) ve Diyarbakır (Tutkun ve ark, 2017) da 

yapılan anket çalıĢmalarında bulunan değerlerden (%62.5, %74, %43) yüksek, 

Burdur (Elmaz ve ark  2010) da yapılan çalıĢmadan daha (%93,5) düĢüktür. 

Üniversite mezunu oranı ise Burdur ilinden elde edilen değerden (%0,2) (Elmaz ve 

ark 2010) yüksek bulunmuĢtur.  

 Bölgede çiftçilerin hemen hemen hepsi kıĢın hayvanlarını kapalı ahırlarda 

bağlı sistemde beslemektedirler. Meraya ilk çıktıklarında kızgınlığa gelip 

tohumlanan hayvanlar mera sezonu bittiğinde 6 aylık gebe olarak ahıra alınmaktadır. 

Sonbaharın sonuna doğru meralarda ot kalitesinin düĢmesi nedeniyle bu dönemde 

hayvanların VKS değerleri büyük oranda düĢmektedir. Hayvanlar kuru dönemi 

ahırda geçirmektedirler ve bu dönemde yetiĢtiriciler hayvanlarına yeteri kadar kesif 

yem vermemektedir. Bu sebeple ahıra bağlı olduğu süre boyunca hayvanların genel 

durumunda bir zayıflama ve VKS değerlerinde düĢme gözlenmektedir. Anket 
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çalıĢması da hayvanların meradan alınma dönemi olan Kasım ve Aralık aylarında 

yapıldığı için anket yapılan hayvanların %85‟inin VKS değeri 2 ile 3 arasında 

gözlenmiĢtir.  

TÜĠK 2018 verilerine göre inek baĢına sağılan günlük ortalama süt miktarı 

7,3 litredir. Anket çalıĢmasına göre ise ortalama süt verimi günlük inek baĢına 9,4 

litredir. Bu farklılığın sütünü satmayan iĢletmelerin süt veriminin TÜĠK tarafından 

takip edilememesinden dolayı kaynaklandığı düĢünülmektedir. ĠĢletmelerin %29‟u 

sütünü süt iĢleyen ticari kurumlara satarken, %71‟i ise sütünü satmayıp kendi 

iĢlemektedir. Demir ve arkadaĢlarının (2013) araĢtırmasında, sütünü satan iĢletmeler 

%56,9, sütünü satmayan %43,1 olarak bildirilmiĢtir. Ayrıca bölgede iĢletme 

sahiplerinin sütlerini toptan olarak satmak yerine daha çok kendi araçları ile 

perakende satmayı tercih ettiği tespit edilmiĢtir. Bu sebeple Giresun genelinde süt 

satıĢ fiyatı Türkiye ortalamasının üzerinde bir fiyattır. Yapılan araĢtırmaya göre süt 

satan iĢletmelerin ortalama süt satıĢ fiyatı 2,55 TL/litre‟dir. BaĢ Hozman ve 

Akçay‟ın (2016) çalıĢmasında iĢletmelerin %89,5‟inin sütünü 2 liradan aĢağı bir 

fiyatta satarken %10,5‟inin sütünü 2 liradan yukarı bir fiyatta sattığını bildirilmiĢtir. 

Bu tespitlere göre 2,55 TL fiyatı BaĢ Hozman ve Akçay‟ın (2016) bulduğu 

sonuçlardan yüksek olduğu söylenilebilir. Ġç bölgedeki ġebinkarahisar ve Alucra 

ilçelerinde süt satıĢ fiyatlarının sahil bölgesinde yer alan ilçelerin satıĢ fiyatlarından 

düĢük seyrettiği dikkat çekmektedir. Bu durum sahil bölgesindeki çiftçilerin sağmal 

hayvan sayılarının iç bölgedekilerden az olup sütlerini kendi imkanları ile perakende 

olarak satmayı tercih etmelerinden kaynaklanmaktadır. Ġç bölgedeki çiftçilerin 

sağmal hayvan sayıları yüksek olup sütlerini süt toplayan Ģirketlere toptan olarak 

satmaktadırlar.  

 Süt sığırlarında döl verimi problemleri incelendiğinde, iĢletmelerden %38‟i 

yıl boyu doğum yapmayan hayvanının olduğunu, %62‟si ise döl verimi problemi 

yaĢamayıp tüm ineklerinin her sene bir buzağı verdiğini bildirmiĢtir. Mardin‟de 

yapılan bir çalıĢmada da iĢletmelerin %73‟ü döl verimi problemi yaĢadığını, %27‟si 

ise yaĢamadığını bildirilmiĢtir (Nergiz Öztürk 2009). Hayvan sayısı olarak 

değerlendirdiğimizde 621 sağmal hayvanın %16,1‟i yıl boyu boĢ kalmıĢtır. Yapılan 

ankete göre döl tutma konusunda en baĢarılı ilçe Dereli ilçesidir. En çok problem 

yaĢayan ilçe ise Yağlıdere ilçesi olmuĢtur. Anket sırasında yetiĢtiricilerle yapılan 
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görüĢmelerde yetiĢtiriciler eskiden bölgede Jersey ırkı hakim iken döl verimi 

problemi yaĢamadıklarını bölgede Simental ırkının çoğalmasıyla döl verimi 

problemlerinin arttığını ifade etmiĢlerdir. 

Düvelerde ilk tohumlama yaĢı 9 ay ile 24 ay arasında değiĢmektedir. Ġl geneli 

ilk tohumlama yaĢı ortalaması ise 14,3 aydır. Sağmal ineklerde buzağılama aralığı il 

geneli ortalaması ise 13,7 aydır. Ġlk tohumlama yaĢının 9 ay gibi erken bir dönemde 

olmasının sebebi, merada sürünün içinde boğaların serbest olarak yayılması, 

kızgınlığa gelen hayvanların yetiĢtiricinin isteği dıĢında doğal yolla 

tohumlanmasından kaynaklanmaktadır. Sahil bölgesindeki yetiĢtiriciler ilk 

tohumlamayı 14 ay civarında yaparken iç bölgelerde bu süre 24 aya kadar 

çıkabilmektedir. Ġç kesimlerde yani ġebinkarahisar ve Alucra ilçelerinde tohumlama 

yaĢının uzun olmasının sebebi hayvanın boy ve kilo olarak tohumlanacak düzeye 

gelmeden tohumlanmamasından kaynaklanmaktadır.  

ĠĢletmelerde görülen hastalıklar değerlendirildiğinde, buzağıların %21,4‟ünde 

ishal görüldüğü, hastalıklar arasında ishal vakalarının %34,9‟luk oranla en büyük 

paya sahip olduğu belirlenmiĢtir. Bölgede sağmal hayvanlara yoğun miktarda 

konsantre yem verilmediği ve ineklerden yüksek miktarda süt verimi alınmadığı için 

metabolik hastalıkların ülke geneline göre bu bölgede daha az görüldüğü tespit 

edilmiĢtir. 

Giresun ili genelinde yayla kültürünün oldukça geliĢmiĢ bir yapıda olmasına 

bağlı olarak mera hayvancılığı yoğun olarak yapılmaktadır. ĠĢletmelerin %95‟i 

hayvanlarını meraya çıkartmakta, hayvanlar meraya çıktığında mera harici bir 

yemleme genel olarak yapılmamaktadır. Anket yapılan 100 iĢletmeden yalnızca 6 

tanesi merada yayılan hayvanlarına birkaç kg süt yemi vererek ekstra yemleme 

yapmaktadır. Anket çalıĢması sırasında çiftçilerin veya tarım yetkililerinin meralarda 

herhangi bir ıslah çalıĢması yapmadığı, çiftçilerin sonbaharda yaylalardan köylerine 

göçmeden önce hayvanların yayıldığı yerlere en azından birkaç çuval gübre atarak 

gübreleme çalıĢmaları yaptığı bilgisine ulaĢılmıĢtır. Ayrıca iç kesimlerde çiftçiler 

nadasa bıraktıkları tarlalara da az miktarda gübre atmaktadırlar. Bunun sonucunda 

çiftçiler nadasa bırakılan tarlalarda çıkan yabani otlarda hayvanlarını yaymaktadırlar. 

Çiftçilerin hayvanları meraya çıkarma zamanları ile meradan alma zamanları 

yaylaların bulundukları konuma ve mevsimin geçiĢ sertliğine göre değiĢmektedir. 
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Meraya çıkarmayanların oranı Sivas‟ta yapılan çalıĢmada (BaĢ Hozman ve Akçay 

2016) bildirilen değerden (%1) yüksek, Giresun‟da (Tugay ve Bakır 2008) yapılan 

çalıĢmada bildirilen değerden (%13,7) düĢüktür. Çiftçilerin %88‟i hayvanlarını Nisan 

ve Mayıs aylarında meraya çıkarmakta, %86‟sı Ekim ve Kasım ayında hayvanlarını 

meradan almaktadır. Meraların ıslahı ve meralarda ot çeĢitliliğinin artırılması ile 

ilgili çalıĢmaların bölge hayvancılığına büyük katkı sağlayacağı kesindir. 

 KıĢ mevsiminde yetiĢtiricilerin hayvanlarını yemleme Ģekli değiĢmektedir. 

Yemleme Ģekli ile ilgili en dikkat çekici bulgulardan birisi, maalesef iĢletmelerin 

yalnızca %2‟sinin gruplandırma yaparak verimlerine göre ayrı ayrı rasyonla 

yemleme yaptığının gözlenmiĢ olmasıdır. Hayvan sayısı 30 ve üzeri olan 

iĢletmelerden sadece bir tanesi hayvanlarını verimlerine göre gruplandırarak 

beslemektedir. ĠĢletmelerden %77‟sinin ise hiç gruplandırma yapmadan aynı rasyonu 

tüm hayvanlara verdiğinin tespit edilmesi, bölgede hayvan besleme bilgisinin 

oldukça eksik seviyede olduğunu göstermektedir. ĠĢletmelerin %62‟sinin halen 

kovayla, bazılarının günde 2 kez,  bazılarının da günde sadece 1 kez hayvanlarına su 

verdikleri göz önüne alındığında, Giresun bölgesinde kıĢ mevsiminde hayvanlara 

ihtiyaçlarından daha düĢük düzeyde su verildiğine dair Ģüpheler oluĢmaktadır. 

 ĠĢletmelere buzağıların beslenme durumu sorulduğunda, buzağılara ağız sütü 

verilirken iĢletmelerin %71‟i, süt verilirken ise %66‟sı biberon kullanmayıp 

annesinin yanında serbest bırakmaktadır. Bu durum buzağıların ihtiyacından fazla süt 

içmesine ve ishal görülme ihtimalinin artmasına sebep olabilmektedir. YetiĢtiricilerin 

sütü satacak yer bulmakta zorlandıkları ve sağım zahmetine katlanmak istemedikleri 

için buzağıyı annesinin yanında serbest olarak bırakmayı tercih ettikleri 

düĢünülmektedir. Yine aynı nedenden dolayı da yetiĢtiriciler buzağılarını sütten geç 

kesmektedirler. ĠĢletmelerin %9‟u buzağı baĢlangıç yemi kullanmamakta %91‟i ise 

kullanmaktadır. ĠĢletmeler buzağı baĢlangıç yemine ortalama 27 günde, kaba yeme 

ise 37 günde baĢlamaktadırlar. Buzağı maması ise bölgede yetiĢtiricilere çok cazip 

gelmemekte, %82‟lik bir dilim hiç kullanmamakta, çiftçilerin %4‟ü ise buzağı 

mamasının ne olduğunu bilmemektedir. ĠĢletmelerin buzağılarını ortalama 115 günde 

sütten kesmekte, 18 günlük yaĢtan sonra su verilmeye baĢlanmaktadır.  

 ĠĢletmede kullanılan kaba yemler değerlendirildiğinde; 93 iĢletmede saman, 

46 iĢletmede çayır kuru otu ve 28 iĢletmede yonca kuru otu kullanıldığı 
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belirlenmiĢtir. Sahil bölgesi çiftçilerinin kendi üretimi olarak sadece yazın yaylalarda 

biçtiği çayır kuru otu vardır. Ġç kesimlerdeki ilçelerde ise yetiĢtiriciler kendi kaba 

yemlerini çoğunlukla kendileri üretmektedirler. Yapılan anket çalıĢmasına göre kaba 

yem ihtiyacının tamamını kendisi üreten iĢletme %13 oranındadır. Tüm kaba yem 

ihtiyacının tamamını dıĢarıdan satın alan iĢletme ise %53‟tür. Geriye kalan %34‟ü ise 

bir kısmını kendisi üretirken bir kısmını satın almaktadır. Ġç ve sahil bölgelerindeki 

kaba yem maliyetleri incelendiğinde; üretiminin büyük kısmını kendi yapan iç 

kesimlerde yonca 56 krĢ‟a mal edilirken sahil kesiminde 95 krĢ‟a mal edilmektedir. 

Aynı Ģekilde iç bölgelerde arpa ve buğday ekimi yoğun yapıldığı için saman 43 krĢ‟a 

elde edilirken, sahilde 63 krĢ‟a satın alınmaktadır. Giresun bölge olarak dağlık 

yapısından dolayı ulaĢımı zor bir bölgedir. Bu sebeple kaba yem maliyetleri oldukça 

değiĢkendir. Sahil kesimlerinde yem fiyatları yüksek seyrederken iç kesimlerde kaba 

yem üretimi de yapmaları sebebiyle fiyatlar daha düĢük seyretmektedir. Bazı 

yemlerin fiyat ortalamasının piyasa fiyatının çok altında gözükmesinin nedeni o 

yemin çiftçilerin kendi ürettiği ürün olmasındandır. Çiftçiler burada kendi ürettikleri 

yemin kendilerine olan maliyetlerini hesaplayıp söylemiĢlerdir. Silaj kullanan %8‟lik 

kesimin %37,5‟i kendi silajını kendisi üretirken %67,5‟i dıĢarıdan hazır silaj satın 

almaktadır. Giresun bölgesinde mısır silajı ve Ģeker pancarı posası silajı kullanımı 

oldukça düĢüktür. Bu durum yetiĢtiricilerin sulu kaba yemin hayvan beslemedeki 

önemini bilmediğini ortaya koymaktadır. Bu durumun diğer bir sebebi de 

yetiĢtiriciler geçmiĢ dönemlerinde sulu kaba yem kullandıklarında hayvanlarının 

sütünün arttığını gözlemlemiĢlerdir. Ancak sütü satacak yer bulmakta zorlandıkları 

ve sağım yapmanın zahmetli olması nedeniyle bu durum sulu kaba yem 

kullanımından vazgeçmelerine sebep olmuĢtur.  

 Kesif yem miktarları incelendiğinde, il genelinde bir sağmal hayvana verilen 

günlük ortalama kesif yem miktarı 4,3 kg‟ dır. Ġnek baĢına verilen ortalama kesif 

yem miktarı Elmaz ve arkadaĢlarının (2010) çalıĢmasına göre günlük 7 kg, Nergiz 

Öztürk‟ün (2009) çalıĢmasında ise net bir rakam belirtilmemekle beraber 6-10 kg 

arasında olduğu söylenmiĢtir. Bu araĢtırmada bulunan ortalama kesif yem miktarı her 

iki çalıĢmadan da düĢük miktardadır.  
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 Bölgede tohumlama çalıĢmalarından dolayı Karadeniz bölgesinin hakim ırkı 

olan Jersey ırkının yok olması söz konusudur. Bölgenin iklim ve bitki örtüsü 

özellikleri göz önüne alındığında, yetiĢtirilmesi en uygun ırk olan Jersey ırkının yok 

olmaması için gerekli tedbirlerin alınmasının iyi olacağı düĢünülmektedir.  

Kaba yem ihtiyacının büyük kısmının karĢılandığı meralarda ıslah çalıĢması 

yapılmamaktadır. Meralarda hayvanların yediği otların çeĢitliliği ve besin değerleri 

tam olarak bilinmemektedir. Meraların ıslahı konusunda ciddi çalıĢmaların 

yapılmasına ihtiyaç vardır.  

Hayvanların kuru madde tüketimlerini etkileyen su tüketiminin kıĢın ahıra 

bağlanan hayvanlarda kovayla su verilmesi nedeniyle yetersiz olduğu gözlenmiĢtir. 

Hayvan besleme konusunda da oldukça yetersiz olan yetiĢtiricilere eğitici faaliyetler 

düzenlenerek bilgi desteği verilmesi faydalı olacaktır. 

 Bölgede süt sanayisinin geliĢmemiĢ olması nedeniyle yetiĢtiriciler sütlerini 

satacak yer bulamamaktadır. Elde ettikleri sütleri buzağıları uzun süre sütle 

besleyerek ya da kendileri iĢleyerek tüketmeye çalıĢmaktadırlar. Bu nedenle yüksek 

oranda gözlenen buzağı ishallerinin büyük kısmının annelerini emme yoluyla yağ 

oranı yüksek sütle beslenmelerinden kaynaklandığı zannedilmektedir. Bölgede ishal 

olan buzağılardan dıĢkı numunesi alınarak yapılacak olan çalıĢmalarda buzağıların 

ishal olma nedeninin tam olarak ortaya konulmasına büyük oranda fayda 

sağlayacaktır. Süt sanayisinin desteklenip geliĢtirilmesinin yetiĢtiricileri düĢük olan 

süt üretimlerini artırması yönünde teĢvik edeceği de göz ardı edilmemelidir.  

Giresun ilinin iç kesimlerinden ġebinkarahisar ve Alucra bölgesinde 

köylülerin nesilden nesile aktararak ektikleri bir fiğ çeĢidi olduğu gözlenmiĢtir. 

YetiĢtiriciler bu yerli fiğ otunu patoz kullanarak samanını ve tanesini ayırıp hayvan 

beslemede kullanmaktadırlar. Bu yerli fiğ tanesinin yapılan analizler sonucunda, 

%90,39 kuru madde, %27,59 ham protein ve  2761 kcal/kg metabolik enerji içerdiği 

tespit edilmiĢtir. Bu yerli fiğ yüksek besin maddesi değerlerine sahip olmasına karĢın 

maalesef çok az yetiĢtirici tarafından ekilmektedir. Bölge hayvancılığının protein 

ihtiyacını karĢılama açısından fiğin önemli bir açığı kapatabileceği, bu nedenle fiğ 
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üzerine ıslah çalıĢmaları yaptırılıp ekiminin yaygınlaĢtırılmasının faydalı olacağı 

kanaatine varılmıĢtır. 

Sonuç olarak; bu anket çalıĢması Giresun bölgesindeki süt sığırcılığının genel 

yapısı hakkında önemli bilgiler içermektedir. Bu çalıĢmadan çıkan sonuçların 

Giresun Ġl Tarım ve Orman Müdürlüğü, Giresun Ġli Damızlık Sığır YetiĢtiricileri 

Birliği, Giresun Veteriner Hekimler Odası gibi kurum ve kuruluĢların, bölge 

hayvancılığının sorunlarını daha iyi tespit ederek, çözümlerini daha etkili 

üretebilmeleri adına fayda sağlayacağı düĢünülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31  
 

6. KAYNAKLAR 

Anonim 2018 a, Giresun Ġli coğrafi özellikleri, eriĢim tarihi 10 Mart 2019, eriĢim adresi, 

http://www.giresun.gov.tr/cografya1 

Anonim 2018 b, Giresun il ve ilçe haritası, eriĢim tarihi 12 Mart 2019. EriĢim adresi, 

http://www.wikiwand.com/tr/Giresun%27un_il%C3%A7eleri 

Anonim 2018 c, Meteoroloji Genel Müdürlüğü illere ait resmi istatistikler, eriĢim tarihi 10 Mart 2019, 

eriĢim adresi, https://www.mgm.gov.tr/veridegerlendirme/il-ve-ilceler-

istatistik.aspx?m=GIRESUN 

Anonim 2018 d, Tarım ve Orman Bakanlığı hayvan bilgi sistemi, eriĢim tarihi 12 Mart 2019, eriĢim 

adresi, https://hbs.tarbil.gov.tr 

Avsever F, 2016. Konya ili Ereğli ilçesi süt sığırcılığı iĢletmelerinin yapısal özellikleri. Yüksek Lisans 

Tezi, Selçuk Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, Konya. 

Bakır G, Demirel M, 2000. Van ili ve ilçelerindeki sığırcılık iĢletmelerinde kullanılan yem çesitleri ve 

hayvan besleme alıĢkanlıkları. Yüzüncü Yıl Üniversitesi Ziraat Fak Tar Bil Derg, 11, 29-37. 

BaĢ Hozman S, Akçay H, 2016. Sivas  Ġli Damızlık Sığır YetiĢtiricileri Birliğine üye süt sığırcılığı 

iĢletmlerinin bazı teknik ve ekonomik özellikleri. Tarım Ekonomisi Dergisi, 22, 57-65. 

Budağ C, Keçeci ġ, 2013. Van‟da büyükbaĢ hayvan besilerinde kullanılan yemler ve besi Ģekillerine 

iliĢkin bir anket çalıĢması. Yüzüncü Yıl Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi, 18, 48-61. 

Demir P, Aral Y, Sarıözkan S, 2013. Kars ili süt sığırcılık iĢletmelerinin sosyoekonomik yapısı ve 

üretim maliyetleri. Yüzüncü Yıl Üniversitesi Vet Fak Derg, 25, 1-6. 

Demir P, 2011. Kars ilindeki süt üreticilerinin bazı teknik bilgi düzeylerinin araĢtırılması. Atatürk 

Üniversitesi Vet Bil Derg, 6, 47-54. 

Elmaz Ö, Saatci M, Özçelik Metin M, Sipahi C, 2010. Burdur ili süt sığırcılığı ve özellikleri. Mehmet 

Akif Ersoy Üniversitesi Veteriner Fakültesi Zootekni Ana Bilim Dalı, Burdur. 

Kara A, Kadıoğlu S, Özlütürk A, Dursun E, Göçmez Z, 2007. Kuzeydoğu Anadolu‟da çiftçilerin 

hayvan besleme alıĢkınlıkları ve ilgili problemler. 5‟inci Ulusal Zootekni Bilim Kongresi 5-8 

Eylül, Van. 

Keskin G, Dellal Ġ, 2011. Trakya bölgesinde süt sığırcılığı üretim faaliyetinde brüt kar analizi. Kafkas 

Üniv Vet Fak Derg, 17, 177-182. 

Nergiz Öztürk N, 2009. Mardin ilindeki süt sığırcılığının yapısal özellikleri. Yüksek Lisans Tezi,  

Selçuk Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, Konya. 

SavaĢ S, 2016. Rize ilinde yapılan süt sığırcılığının mevcut durumunun araĢtırılması. Yüksek Lisans 

Tezi, Atatürk Üniversitesi Sağlık Blimleri Enstitüsü, Erzurum. 

ġeker Ġ, Tasalı H, Güler H, 2012. MuĢ ilinde sığır yetiĢtiriciliği yapılan iĢletmelerin yapısal özellikleri. 

Fırat Üniversitesi Sağ Bil Vet Derg, 26, 9-16. 

Tugay A, Bakır G, 2008. Giresun yöresindeki sığırcılık iĢletmelerinde kullanılan yem çeĢitleri ve 

hayvan besleme alıĢkanlıkları. Atatürk Üniv Ziraat Fak Derg, 39, 231-239. 

Tutkun M, Denli M, Sessiz A, 2017. Diyarbakır ili süt sığırcılığı iĢletmelerinin yapısal durum analizi. 

Türk Tarım-Gıda Bilim ve Teknoloji Dergisi, 5, 476-483. 

TÜĠK 2018, Türkiye Ġstatistik Kurumu BaĢkanlığı Merkezi Dağıtım Sistemi Hayvancılık Ġstatistikleri, 

eriĢim tarihi 12 Mart 2019. EriĢim adresi, https://biruni.tuik.gov.tr/medas/?kn=101&locale=tr  

Ünalan A, Serbester U, Çınar M, Ceyhan A, Akyol E, ġekeroğlu A, Erdem T, Yılmaz S, 2013. Niğde 

ili süt sığırcılığı iĢletmelerinin mevcut durumu, baĢlıca sorunları ve çözüm önerileri. Türk Tarım – 

Gıda Bilim ve Teknoloji Dergisi, 1, 67-72. 

 

 

 

 

http://www.giresun.gov.tr/cografya1
https://www.mgm.gov.tr/veridegerlendirme/il-ve-ilceler-istatistik.aspx?m=GIRESUN
https://www.mgm.gov.tr/veridegerlendirme/il-ve-ilceler-istatistik.aspx?m=GIRESUN
https://hbs.tarbil.gov.tr/
https://biruni.tuik.gov.tr/medas/?kn=101&locale=tr


 32  
 

 

7. EKLER 

 

EK-A: Yetiştiricilere Yapılan Anket Formu 

 

 

     Tarih 

 Adı Soyadı   

İşletmenin Bulunduğu 

Yer    

Telefon 

 

  

Eğitim Durumu (  ) ilköğretim    ( ) üniversite (  ) lise  

Bakıcı  (  ) var (  ) yok  

 

  SĠMENTAL       

  HOLSTEĠN       

1.Hayvanların Irkları 

MONTAFON 

 

    

JERSEY       

  SĠM. MEL. 

 

    

  HOLS. MEL       

  MON. MEL.       

  JERSEY MEL.       

  DĠĞER IRKLAR     

Toplam Hayvan Sayısı 

 

12-15 aylık düve 

sayısı   

Sağmal Hayvan sayısı 

 

6-12 aylık dişi 

dana sayısı 

 

15 ay ve üzeri gebe düve sayısı 

 

0-6 aylık dişi 

buzağı sayısı 

 15 ay ve üzeri gebe olmayan düve 

sayısı 

 

0-6 aylık erkek 

buzağı sayısı 

 Sağmal hayvanların kondisyon 

skorları 

( ) 2     (   )2,5      ()3       (  )3,5       (  )4         

(  )4,5        (  )5 

Sağmal hayvanların canlı 

ağırlıkları, kg 

( )<450      ()450-500     (  )550-600                

(  ) 650-700   (  )>700 

 

2.İşletmenin toplam bir aylık süt ortalaması (süt verileri 1 aylık takibin sonunda 

alınan ortalamadır). 

Günlük Toplam süt miktarı 

 

Buzağılama aralığı 

 İnek başına günlük süt miktarı 

 

Tohumlama/gebelik 

 Sağmal inek sayısı 

 

Gebelik oranı 

 Döl verimi problemleri var mı? 

 

İlk tohumlama yaşı 

 
     3.İşletmede görülen bazı hastalıklar, % ( 1 yılda hastalığın görülme adedi). 

Asidoz (işkembe ekşimesi)   Laminitis (tırnak iltihabı)   

Ketozis   Deplasman (mide dönmesi )   

Metritis (rahim iltihabı) 

 

Mastit (meme iltihabı)   
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Hipokalsemi (doğum felci, süt 

humması) 

 

Retensiosekundinarium 

(eşini atamama) 

 Karaciğer yağlanması 

 
Diğer                 

 Buzağı ishalleri 

 

Diğer 

  

  
 

   

 

4. Mera ıslah,bakım, gübreleme çalışmaları var mı? 

(   ) var (   ) yok 

 

5. Ne zaman meraya çıkıyorsunuz? 

  

Nisan   Eylül   

Mayıs 

 

Ekim   

Haziran   Kasım   

Diğer   Diğer   

 

6. Ne zaman merayı bırakıyorsunuz? 

  

Nisan   Eylül   

Mayıs   Ekim 

 Haziran   Kasım   

Diğer   Diğer   

 

7.YAZ DÖNEMİ Sağmal İneklerin Rasyonları, kg/………hayvan 

………kg/gün     

  DüĢük Orta Yüksek Kuru Düve 

Mera   

 

      

Mısır silajı           

Kuru yonca           

Saman           

Arpa Ezmesi           

Mısır           

 Diğer           

      8.KIŞ DÖNEMİ Sağmal İneklerin 

Rasyonları, kg/………..… 

hayvan………….kg/gün           

  DüĢük Orta Yüksek Kuru Düve 

Mera   

 

  

 

  

Mısır silajı           

Kuru yonca           

Saman   

 

      

Süt yemi   

 

      

Arpa Ezmesi   

 

      

Buğday Ezmesi   

 

      

 Diğer           

 

9.Sütü nasıl değerlendiriyorsunuz? 
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Sütü kaça satıyorsunuz?           

 Satmıyorum/peynir yapıyorum/yoğurt yapıyorum/satıyorum.           

Diğer.             

 

10.Kaba yem olarak işletmenizde neler kullanıyorsunuz? 

Saman  Kuru Yonca Fiğ Kuru Otu  

 Mısır Silajı Çayır Kuru Otu  Mera 

 Baklagil samanları Sap  Diğer. 

 

11.Kaba yemin maliyeti nedir?  (Krş/kg) 

Saman                                                   Kuru Yonca  Fiğ Kuru Otu  

 Mısır Silajı  Çayır Kuru Otu  Mera 

 Baklagil samanları  Sap  Diğer.  

12.Kaba yemi nasıl elde ediyorsunuz? 

Kendi ektiğim üründen.       

Satın alıyorum 

 Diğer. 

 

13.Silajı nasıl temin ediyorsunuz?                                   

Kendi ektiğim üründen kendim hazırlıyorum 
Mısır hasılını satın alıp silaj 

yapıyorum 

Hazır silaj satın alıyorum Diğer                                                           

 

14.Silo şekliniz nasıldır?                                                   

Toprak zemin düz/eğimli yanları açık silo 
Toprak zemin, düz/eğimli yanları 

beton silo 

Beton zemin düz/eğimli yanları açık silo 
Beton zemin, düz/eğimli yanları 

beton silo 

Diğer                                              
 

 

15.Sanayi yan ürünü kullanıyor musunuz? /hangilerini?/ maliyeti nedir?  

(Krş/kg)                                                      

ġeker Pan. Pos., açık ġeker Pan. Pos.paketli Elma Posası 

Narenciye Posası Domates Posası DDGS 

Bira Pos. (Arpa Pos.) Kırık Havuç Diğer                               

 

16.Kesif yem teminini nerden yapıyorsunuz? / maliyeti nedir?  (Krş/kg)                                                          

ĠĢletmemde kullanacağım kesif yemleri kendi ektiğim ürünlerden temin 

ediyorum.   

Hazır fabrika yemlerini kullanıyorum.        

 Fabrika yemlerinin yanında ilaveten kendi ürettiğim yemlerden veriyorum.    

 Diğer   

 

 

 

17.Yemleri nerede depoluyorsunuz? 

Kapalı yem depom var. 
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DıĢarıda üstü açık/kapalı depoluyorum.   

Diğer   

 

 

      18.İşletmenin su ihtiyacını nereden karşılıyorsunuz? 

ġebeke suyu kullanıyorum. 

 Yeraltı sularından faydalanıyorum kuyu ve sonda gibi.   

Diğer   

 

 

      19.Sağmal inek başına yemlik uzunluğu 

nedir? 20.Nasıl bir suluk kullanıyorsunuz? 

<30 cm ( )  30-50 cm (  )  50-60 cm (  )  

 >60 cm (  ) 

Otomatik (   )   Kova (  )   Yalak (  )   

Yemlik (   ) 

 

 

21.Nasıl bir yemleme şekli uyguluyorsunuz? 

Önce kesif yemleri sonra kaba yemleri veriyorum.   

Önce kaba yemleri sonra kesif yemleri veriyorum. 

 Kaba ve kesif yemleri yemliklerde karıĢtırarak veriyorum.   

Yem karıĢtırma vagonu ile tüm yemleri karıĢtırarak veriyorum.   

Günde……öğün yemleme yapıyorum. 

 Diğer   

 

 

 

     22.Rasyon hazırlama ile ilgili olarak aşağıdakilerden hangisi doğrudur? 

Hayvanlara vereceğim yemlerin miktarını kendi tecrübelerime dayanarak 

düzenliyorum. 

 Rasyon hazırlama bilgim var, kendim hazırlıyorum.   

AnlaĢmalı Veteriner Hekimim/ zooteknistim yardımcı oluyor.   

Yem fabrikasının teknik elemanlarından yararlanıyorum.   

Veteriner/ Ziraat Fakültesinden/ Ġl ya da Ġlçe Tarımdan yardım alıyorum.   

Diğer   

 

 

 

     23.İşletmenizde ne tür yemleme gruplarınız var? 

Gruplar yok, hayvanların hepsine aynı rasyonu veriyorum. 

 Hayvanlarımı verimlerine göre gruplandırarak yemleme uyguluyorum.   

Hayvanlara yaĢ ve cinsiyet gruplarına göre ayrı ayrı yemleme 

uyguluyorum.   

Her hayvana verimine göre ayrı ayrı yemleme uyguluyorum.   

Diğer.   

 

 

24.Kuru dönemde hangisini uyguluyorsunuz? 

Ġnekleri ne zaman kuruya çıkarıyorsunuz?                                             
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Sağmal durumdaki ineklere verdiklerimin aynısının miktarını azaltarak 

veriyorum. 

 Kuru dönemde kaliteli kaba yem ve az miktarda kesif yem veriyorum.   

Doğuma en az iki hafta kala baĢlayarak, vereceğim yemlere alıĢtırma 

dönemi uyguluyorum.   

Diğer.   

 

 

 

     25.Sütten kesildikten sonra, 12 aylık olana kadar düveleri besleme 

 şekliniz nasıldır? 

Düve yemine…..aydan itibaren geçiyorum. 

 Düvelerin önünde serbest miktarda saman/kuru yonca/silaj/ çayır kuru otu 

bulunur ve ilaveten  günlük 2/2.5/3/  ….kg düve yemi veriyorum.   

Günlük ...kg mısır silajı, ... kg çayır kuru otu/saman, ...  kg kuru yonca ve 

ilaveten ….kg düve yemi veriyorum.   

Düvelere elimdeki tüm yemleri serbest biçimde veriyorum.   

Diğer.                    

  

 

26. 12-24 aylık düveleri besleme şekliniz nasıldır? 

Düvelerin beslenmesi için ayrı bir beslenme programı uygulamıyorum. 

 Düvelerin önünde serbest miktarda saman/kuru yonca/silaj/ çayır kuru otu 

bulunur ve ilaveten günlük 2/2.5/3/    ... kg düve yemi veriyorum.   

Günlük    ...kg mısır silajı,  ...  kg çayır kuru otu/saman,   ...  kg kuru yonca 

ve ilaveten   ...kg kadar düve yemi veriyorum.   

Mera olanaklarını kullanıyorum ilaveten az miktarda düve yemi ve serbest 

bir Ģekilde saman veya çayır kuru otu veriyorum.   

Düvelerin önüne yiyebilecekleri kadar elimdeki tüm yemleri serbest biçimde 

veriyorum.   

Diğer.   

 

 

27.Buzağı doğduktan sonra ilk ağız sütünü almasını nasıl sağlıyorsunuz? 

Buzağıya ağız sütü içirmiyorum.   

Anasının yanında, istediği kadar emiyor. 

 Ġlk …. gün, günde …. defa ….dakika süreyle anasını emdiriyorum.   

Doğumdan hemen sonra kova/ĢiĢe/biberon ile ….kg veriyorum.   
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28. Buzağılara ne kadar süt, yem ve ot veriyorsunuz? 

Buzağılara iki aylık yaĢa kadar canlı ağırlıklarının % 8-10 u kadar süt 

veriyorum.   

Kova/biberon ile günde    defa    kg /içebildiği kadar veriyorum.   

Buzağıyı annesinin yanında serbest bırakıyorum istediği kadar süt 

içebiliyor. 

 Buzağının önünde…… günden itibaren serbest/ …..grambuzağı 

baĢlangıç yemi bulunur. 

 Buzağıya…. günden itibaren kuru yonca/kuru çayır otu/samanı 

serbest/..kg veriyorum. 

 …..günden sonra buzağı büyütme yemine geçiyorum. 

 Diğer.   

              

29.Buzağı maması hakkında neler biliyorsunuz? 

Pahalıya mal olur, kullanmayı düĢünmem. 

 Ekonomiktir, kullanabilirim/kullanıyorum.   

Diğer.   

 

 

30.Buzağıları sütten kesmeyi nasıl uyguluyorsunuz? 

…..aylık olduklarında aniden kesiyorum. 

 ……  aylık olduklarında öğün sayısı/süt miktarını ( ….  kg‟dan …. kg‟a) 

azaltarak kesiyorum.   

Diğer.   

 

 

31.Buzağının su tüketimini nasıl sağlıyorsunuz? 

Doğumdan ….gün sonra buzağıların önlerinde istedikleri kadar 

bulunuyor.   

Buzağılara anne sütü verildiği süre içerisinde hiç su vermiyorum.   

Diğer.               
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EK-B: Etik Kurul Kararı 
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EK-C: Yayınlar 

Uysal E, Ġnal F, 2018. “Buzağılara Süt Emme Döneminde Yedirilen Kaba 

Yemin Maliyete Etkisi”(Poster). 2‟nci Uluslararası Hayvan Besleme Kongresi, 1-4 

Kasım, Adalya Elite Lara - Antalya. 
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